go destruit ipsamet libertatem; siquidem potentia peccandi non sit libertas, nec pars libertatis: imò impotentia peccandi est summa libertas.

6168 Nihil in his continetur, quod directè impugnet Scientiam Mediam, imò nihil quod vel indirectè. Nam falsissimum est suppositum Antecedentis, & probationis; siquidem determinatio, quæ Petrus se determinat ad actum liberum salutarem, est effectiue à gratiæ auxilio, & effectiue ab hoc eam accipit Petrus. Quod enim Petrus determinet se ad actum liberum salutarem præ eius carentia, non est eximere se ab efficiente vi, quæ est in auxilio, sed est se, electiue determinando, determinare simul, & identicè vim efficientem, quæ est in auxilio cum indifferentia, vt prodeat, vel non prodeat in actum pro libito Petri. Ad plures fuit in superioribus expositum. Unde patet, negandam esse sequelam de destructa libertate creata; caret enim omni profus fundamento in modo; quo dependentè ab auxilio gratiæ arbitrium creatum determinat se electiue ad actum liberum salutarem. Sequela tertia de euerfa à nobis libertate creata, quia in ea requiritur potentiam ad peccandum, futilis omnino est. Etenim nos neque ad conceptum libertatis indifferentiæ, neque ad omnia supposita gaudencia tali libertate postulamus potentiam peccandi. Deus qui sic est summè liber; non habet vllam potentiam, etiam remotam, peccandi; nonque repugnare creaturam rationalem expertem eius potentia remotæ, affirmant Theologi complures non ignobiles. In Christo Domino, neque nunc, neque dum mortalem vitam ageret, fuit potentia proxima peccandi, neque item est in meritis hominibus beatis, neque in Angelis beatis; cum tamen potiantur libertate indifferentiæ. Vnde de Christo Domino, & de cæteris beatis ait S. Thomas 3. p. quest. 18. art. 4. ad 3. *Voluntas Christi, licet sit determinata ad vnum secundum genus moris, non tamen est determinata ad hoc, vel illud bonum. Et ideo pertinet ad Christum, eligere per liberum arbitrium, confirmatum in bono, sicut ad Beatos.* Et quest. 29. de Verit. art. 6. ad 1. *Licet anima Christi esset determinata ad vnum, secundum genus moris, scilicet ad bonum; non tamen erat determinata ad vnum simpliciter; poterat enim hoc, vel illud facere, & non facere; & ideo libertas in eo remanebat; quæ requiritur ad meritum.* Ita S. Doctor. In quibus autem creatis suppositis rationalibus, & quando vltra libertatem indifferentiæ detur potentia proxima peccandi, punctum est inde pendens à presenti Controuersia inter Dominicanos, & Iesuitas; agnoscuntque vtrique firmissimè ad ea, quæ sunt opposita virtutis, & vitij; libertatem indifferentiæ in natura lapsa, & non tantum à coactione, violentiaque libertatem, quæ componatur cum necessitate antecedente, & absoluta.

6169 Contra responsum ad enthymema superius insurgit Anonymus inquit *cap. & art. 1. §. 4. num. 18.* [In hoc deficiunt Molinæ discipuli, quod non distinguant inter principium actus, & principium mouens ad actum. Putant, sufficere ad hoc vt actio tribuatur gratiæ, & Deo, quod actio exeat à libero arbitrio, informato gratiæ; & ideo comparant, & non incongruè, actionem supernaturalem ad voluntatem informatam gratiæ, sicut

ſicut actio naturalis comparatur ad voluntatem informatam habitu: ita ut ſicut in actione naturali nihil exit à libero arbitrio, quod non ſit etiam ab habitu; ita & in actione ſupernaturali nihil exit à libero arbitrio, quod non ſit etiam à gratia. Mirum eſt, viros adeò doctos exiſtimariſſe per hanc doctrinam ſe recedere ab impugnantibus S. Auguſtinum, quibus in mentem non poterat cadere, quod ad actum ſupernaturalem non requireretur aliquod principium ſupernaturale. Vox enim eorum erat, *Hominem dicimus in bono opere à Dei gratia ſemper adiuuari*, teſte S. Auguſtino lib. 1. ad Bonifacium, cap. 18. &c.

6170 Sed eſt impetus vanus; nam nos dicimus, determinationem liberi arbitrij ad actum liberum ſalutarem ita eſſe effectivè ab auxilio gratiæ, ut non ſit tanquam à principio tantum, ut præciſè ſimultaneè concurrente, ſed etiam tanquam ab eleuante, adaptante, excitante, mouente, & adiuuante ad ipſam determinationem ſupra vires natiuas eiſdem arbitrij. Quare plus tribuimus gratiæ actuali, quam quod informet arbitrium, & quàm quod efficiat ſimultaneè actum ſalutarem. Illud quidem non tribuimus, quod moueat prædeterminando phyſicè ad eum actum. Atenim quod illud poſſit, & debet præſtare; reſtat ut probetur ab Anonymo. Sunt ei agenda gratiæ ob vocatos valde doctos Moliniſtas: quibus tamen ignorantiam exprobat cap. 2. art. 4. §. 7. n. 257. ſæpeque alibi, & de quibus ſcribit §. 8. num. 272. [non tam querere veritatem, quàm involvere; & magis poteſtate, quàm veritate pugnare; ideoque Deum dimiſiſſe eos in adiuuentionibus ſuis.] Ad hæc, & alia iſtius Anonymi, tam indigna lædoria profeſſione ſuæ vitæ, & doctrinæ Theologiæ, aures ſurdas præbeo. Nam ſi ego ei vellem pro maledictis maledicta rependere, quid aliud quam duo maledicti eſſemus, ut ij qui nos legerent, alij deteſtatos abijcerent ſanà grauitate, alij ſuauiter haurirent maleuolâ voluntate. Ego quando cuique vel dicendo, vel ſcribendo reſpondeo, etiam contumelioſis criminationibus laceſſitus, quantum mihi Dominus donat, franctis, atque coercitis vana indignationis aculeis, auditori, lectorum conſulens, non ago, ut efficiar homini committendo ſuperior, ſed conuincendo ſalubrior. Ita me geto, cupiens imitari S. Auguſtinum lib. 3. contra litteras Petilianæ, cap. 1.

6171 Illud in tranſcriptis Anonymi verbis non eſt diſſimulandum, quod dicat, non potuiſſe cogitare aduerſantes S. Auguſtino, non requiri gratiam per Chriſtum ad incipiendos actus liberis ſalutares, quodque confirmet id ex ipſorum ea voce apud S. Doctorem, *In bono opere à Dei gratia ſemper adiuuamur*. Non attendit Anonymus ad caput 19. ſequens, in lib. 1. contra duas epistoſas Pelagianorum: *Vos autem (inquit) in bono opere ſic putatis adiuuari hominem gratiâ Dei, ut in excitanda eius ad ipſum bonum opus voluntate, nihil eam credatis operari. Cur enim non dixiſti, hominem Dei gratiâ in bonum opus excitari, ſicut dixiſti, in malum. Diaboli ſuggeſtionibus incitari? Sed dixiſti, in bono opere à Dei gratia ſemper adiuuari, tanquam ſua voluntate, nullâ Dei gratiâ bonum opus aggreſſus, in ipſo iam opere diuinitus adiuuetur, pro meritis videlicet voluntatis bone, ut reddatur debita gratia, non donec indebita; ſed ſit illud, quod Pelagiſ in iudicio Palæſtino ficto corde damnauit, gratiam Dei ſecundum merita noſtra dari*. Ex hac S. Auguſtini

declaratione ad Iulianum Pelagianum vocem comprehenditur eſt, cecidiſſe in iſtius mentem, quod ad inchoandos actus ſupernaturales, ſeu conducentes ad ſalutem æternam, non requiritur principium ſupernaturale, ſeu actualis per Chriſtum gratia, excitans, atque præueniens. Exiſtimabat profe- cto Iulianus Pelagiſ, incipere nos ita per liberum arbitrium, ut non indigeamus Dei gratiâ, quâ notum ſiat quod latebat, & ſuaue quod non delectabar; nobiſque incipientibus, ſequi poſteâ gratiam quam viribus, & conatu naturæ promeriti fuerimus; qualiſcumque foret ſequuta gratia, & ſiue neceſſaria ſimpliciter ad proſequendum, ſiue tantum vitilis, ut melius, & facilius procederetur: quo de utroque puncto ſenſus Pelagiſ, & ſui aſſectæ Iuliani aliis ex locis eruendus eſt. Narrabatque S. Thomas libro 3. contra Gentes, cap. 155. *Pelagiſ dixiſſe, quod ad perſeuerandum in bono ſufficit homini liberum arbitrium, nec ad hoc indiget auxilio gratiæ*. Sempelagiſ etiam negabant indigentiam gratiæ per Chriſtum ad inchoandam ſalutis viam per actus piæ affectionis ad credendum, per ipſamque Fidem, & ſpem; quanquam ad proſequendam, & conſummandam talem viam agnoſcerent neceſſitatem alicuius gratiæ; quæ qualis eſſet, multis ſub inuolucris tegebant. Et de Sempelagiſ reſerebat S. Thomas 1. p. q. 23. art. 5. in corp. *Euerunt alij qui dixerunt, quod merita præexiſtentia in hac vita ſint ratio, & cauſa effectus prædeſtinationis. Poſuerunt enim Pelagiſ, quod initium benefaciendi ſit ex nobis, conſummatio autem à Deo. Et ſic ex hoc contingit, quod alicui datur prædeſtinationis effectus, & non alteri; quia vnus initium dedit, ſe preparando, & non alius. Sed contra hoc eſt, quod dicit Apoſtolus 2. Cor. 3. quod non ſumus ſufficientes cogitare aliquid à nobis, quaſi ex nobis. Nullum autem anterius principium inueniri poteſt, quàm cogitatio. Vnde non poteſt dici, quod aliquod in nobis initium exiſtat, quod ſit ratio effectus prædeſtinationis.*] Ita Angelicus Docteur, vocans Pelagiſ, quos iam diu in more eſt appellare Sempelagiſ, ac Maſſilienſes Comprehendit utroſque quolib. 1. art. 7. in corp. inquit: *Eſt error Pelagiſ, qui poſuit, quod per liberum arbitrium homo poterat adimplere legem, & vitam æternam mereri, nec indigebat auxilio diuino, niſi quantum ad hoc, quod ſciret quod facere deberet, ſecundum illud Pſalmi, Doce me facere voluntatem tuam. Sed quia hoc nimis parum videbatur, ut ſolam ſcientiam haberemus à Deo, charitatem autem, quâ præcepta legis implentur, haberemus à nobis; ideo poſtmodum Pelagiſ poſuerunt, quod initium boni operis eſt homini ex ſeipſo, dum conſentit Fidei per liberum arbitrium; ſed conſummatio eſt homini à Deo; præparatio autem ad initium boni operis pertinet. Vnde ad errorem Pelagiſ pertinet dicere, quod homo poſſit ſe ad gratiam præparare abſque auxilio diuinæ gratiæ, & eſt contra Apoſtolum, qui dicit ad Philippenſes, qui cœpit in nobis opus bonum, ipſe perficiet. Huc vltique S. Docteur. Supponebat idem ipſum de Sempelagiſ Innocentius X. Pontifex Maximus, cum damnauit propoſitionem hanc, *Sempelagiſ admittent præuenientis gratiæ neceſſitatem ad ſingulos actus, etiam ad initium Fidei; & in hoc erant hæretici, quod vellem, eam gratiam ralem eſſe, cui poſſet humana voluntas reſiſtere, vel**

obtemperare. Cuius propoſitionis priorem partem perperam interpretatur Anonymus cap. & art. 2. §. 7. num. 169. quatenus Sempelagiſ non modò inſiciarentur, dari per gratiam hominibus Fidem inchoatam, ſed etiam perſeuerantem, eamque ex qua totum prædeſtinationis gratuita myſterium indiſſolubili ſerie conneſcitur. Eſt enim ſecunda pars interpretationis, cum contra omnia, quæ de Sempelagiſ, ſeu Maſſilienſium erroribus ſcimus ex S. Proſpero, & Hilario in epistoſis ad S. Auguſtinum, & ex iſtius ad illas reſponſis in libris de prædeſtinatione S. S. & de Bono perſe. necnon ex Concilio Ecclēſiæ; præſertim Aſtichano II. ac Tridentino, tandemque ex S. Thomæ, cæterorumque Theologorum antiquorum narrationibus; tum etiam contra ſcopum Innocentij X. Papæ in recenti ſua de eo, quod dicebatur fuiſſe admiſſum à Sempelagiſ. Et hæc ſufficiant, ne tam intrepidè proferat Anonymus, Pelagiſ, & Sempelagiſ, S. Auguſtino aduerſantibus, non potuiſſe in mentem venire, quod ad actum ſupernaturalem, ſeu ſalutarem, non requireretur aliquod principium ſupernaturale, ſeu auxilium actuale gratiæ per Chriſtum. In mentem quidem venit, quanvis aberrantem à vero, & conuictam falſitatis à S. Auguſtino, damnatamque ab Ecclēſia Catholica.

SECTIO CCCCXCVII.

De iſdem Miscellaneis.

6172 Anonymus in reliquo Opuſculo id ſeruit agit, ut vel explicet prædeterminationem phyſicam, gratiamque actualem efficacem intrinſecè adæquatè, & ex ſe ſola in actu primò; vel teneatur ab obiectionibus, quibus nos ſolemus confutare: & ita exequitur utrumque, ut pluribus in locis audiendus non magis ſit à Dominicaniſ, quàm à Noſtris: quod palam facerem, ſi liceat tractare à fundamentis de gratiæ efficaci; inſtitutique mei eſſet, edifieret ſenſus propoſitionum quinque proſcriptarum à felicis recordationis Romano Præſule Innocentio X.

6173 Vnum ſolum reſtat in cap. 2. art. 4. §. 7. quod contendat, hallucinari plurimum Moliniſtas circa S. Thomæ doctrinam de modo cognoscendi futura contingentia. [Nulquam, inquit, Moliniſta ita produunt ſuam in Angelica doctrina ignorantiam, quàm dum ex modo cognoscendi futura contingentia, quem D. Thomas Deo tribuit, putant excludi decreta de ſe efficaciâ, & virtus eorum exequutrix prædeterminatio phyſica. Sic enim argumentantur: D. Thomas enumerans omnes modos cognoscibilitatis futurorum contingentium, ſemper negat, ea certò, & indiſſolubili cognosci in cauſis ſuis. Sed admiſſis decretis, & phyſica prædeterminatione, Deus certò, & indiſſolubili in ſuis cauſis prædeterminatis cognosceret illa. Ergo modus cognoscendi futura contingentia, quem tradit Angelicus Magiſter, excludit decreta ex ſe efficaciâ, & prædeterminationes phyſicas.] Ad hoc argumentum (procedens, repente Anonymo, ex pura R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

doctrinæ S. Thomæ ignorantia, quæ de quodam principio eſt, eodem cenſore, mater Scientiæ Mediæ) reſpondet ipſe, annuendò Maiori, & & diſtinguendo Minorem ſic, in ſuis cauſis prædeterminatis cognosceret illa, ſub ratione futurorum, negatur; ſub ratione præſentium, conceditur: diſtinguendo etiam Conſequentis ſic, excludit decreta ex ſe efficaciâ, & prædeterminationes phyſicas, ut terminos vltimos cognitionis, conceditur; ut media prius cognita, negatur.

Sed hæc reſponſio in primis eſt à diametris oppoſita Thomiſtis Baſes, Thomasi, Godoy, & Gonetis memoratis in numero 6154. qui dicunt, contingentia; & libera abſoluta voluntatis creatæ cognosci certò, & indiſſolubili, non ut præſentia; ſed ut futura in ſuis cauſis prædeterminatis; & pro abſolutis diſputat in hunc modum ex conditionatis Gonetis poſt Godoy: [Cognoscuntur certò à Deo ratione decreti conditionati. Sed non ſunt realiter præſentia in æternitate, utpote nunquam exitura in aliqua differentiâ temporis, ad quàm æternitas rationis ſuæ infinitatis poſſit virtualiter ſe extendere. Ergo ad certam; & indiſſolubili cognitionem futurorum contingentium non requiritur neceſſariò phyſica eorum præſentia in æternitate, ſed poſſunt in decreto efficaci diuinæ voluntatis, abſoluto, vel conditionato, certò, & indiſſolubili cognosci.] Ita Gonetus tom. 2. diſt. 4. art. 8. §. 1. pag. 379. Si Anonymus conuenienter ad titulum Opuſculi immoratus fuiſſet reſutandæ Scientiæ Mediæ; noſcerentis, an conſentiret his Thomiſtis quoad certam cognitionem purè conditionatorum; ut futurorum in cauſis ſuis prædeterminatis; vel refragaretur aſſerens, non eſſe, niſi ut præſentium. Sed digreſſus fuiſt ad alia; contentus opponere vnam rationem, quâ totum Scientiæ Mediæ ædificium, vti ſibi videtur ad calcem epilogi, pag. 412. deficit in fundamento, & cuius efficaciâ non valet elidi reſponſione vllâ. Eſt tamen ratio indirecctâ, & non tam magni momenti, provt iam conſtituit. Proponebat quidem olim contra gratiam efficacem, non prædeterminantem phyſicè, cum non eſſet tam ſubacta hæc difficultas; ſed multis ab hinc annis non audiui, memoriam eius fieri in publicis diſputationibus, poſtquam plenè innotuiſt, quid vellemus ſignificare per determinationem; quæ in præſentia gratiæ fieret à libero arbitrio creato. Operoſiora alia aduerſus Scientiam Mediam expectabam ab Anonymo, & inter ea illud, quod proximè deſiderabam, nùm videlicet purè conditionata contingentia, & libera voluntatis creatæ cognoscantur certò à Deo, vel tanquam præſentia ad æternitatem, vel ſolum tanquam futura?

Deinde S. Thomas inferit, futura abſoluta, contingentia, & libera voluntati creatæ, cognosci indiſſolubili à Deo, quia ſubduntur diuino conſpectui, ſecundum ſuam præſentialitatem, ſeu ſub ratione præſentium, & non prout ſunt in ſuis cauſis. Ergo contrarium eſt S. Thomæ, dicere ea cognosci indiſſolubili, quia in ſuis cauſis prædeterminatis cognoscuntur ſub ratione præſentium. Cognosci prout ſunt in ſuis cauſis, eſt iuxta S. Thomam non cognosci ſub ratione præſentium. Tertio, inferit idem ipſum, quia cognoscuntur

ſecundùm quod iam in actu ſunt, quâ ratione non conſiderantur vt futura, neque vt ad vtrumlibet contingentia, ſed vt præſentia, & vt determinata ad vnum; non verò, quia cognoscuntur vt ſunt in ſuis cauſis, quâ ratione conſiderantur vt futura, & vt ad vtrumlibet contingentia, eo quòd cauſæ contingentes ſe habeant ad oppoſita. Cum hæc autem doctrina non ſtat, quòd cognoscantur in cauſis ſuis; ſic enim non cognoscuntur ſecundùm quod iam in actu ſunt, & non conſiderantur vt præſentia, ſed vt futura, & vt contingentia nondum determinata ad vnum. Quartò inferri debet ipſum, quia cognoscuntur prout ſunt in actu in ſeipſis, & non prout ſunt in ſuis cauſis; quo poſteriori modo ſi non cognoscantur, non eſt cur cognitio eorum ſit coniecturalis. Ergo dicere cognosci in ſuis cauſis, non eſt vitare cum Sancto Thoma, ne ipſorum cognitio ſit coniecturalis. Quæ dixi inferri à Sancto Thoma, & rationes inferendi extant apud eum 1. p. quaſt. 14. art. 13. in corp. & pluribus aliis in locis ſimilibus.

6176 E quibus inſignis eſt ille in 1. Sent. diſt. 38 q. 1. art. 5. in corp. vbi ait: *Antequam ſit res, non habet eſſe niſi in cauſis ſuis. Sed cauſa quadam ſunt, ex quibus neceſſario ſequitur effectus, quæ impediri non poſſunt. Et in iſtis cauſis habet cauſatum, eſſe certum, & determinatum, adeò quòd poteſt ibi demonſtrari ſciri, ſicut eſt ortus Solis, & eclipſis, & huiusmodi. Quadam autem ſunt cauſæ, ex quibus conſequuntur effectus, vt in maiori parte; ſed tamen deſiciunt, vt in minori parte. Vnde in iſtis cauſis effectus futuri non habent certitudinem abſolutam, ſed quandam, in quantum ſunt cauſæ magis determinata ad vnum, ſicut eſt cognitio Medici de ſanitate, & morte futura, & iudicium Aſtologi de ventis, & pluuiis futuris. Sed quadam cauſæ ſunt, quæ ſe habent ad vtrumque. Et in iſtis cauſis effectus de futuro nullam habent certitudinem, vel determinationem. Et ideo contingentia ad vtrumlibet in cauſis ſuis nullo modo cognosci poſſunt. Sed quando iam efficiuntur in rerum natura, tunc habent in ſeipſis eſſe determinatum. Et ideo quando ſunt in actu, certitudinaliter cognoscuntur, vt patet in eo qui videt, Sortem currere, dum currit, neceſſarium eſt, & certam cognitionem habere poteſt. Quibus ex verbis, totoque diſcurſu clariffimum eſt, contingentia ad vtrumlibet non poſſe cognosci certò iuxta S. Thomam in cauſis ſuis, ſed tantùm in ſeipſis, vt præſentibus: quo pacto à Deo cognoscuntur ob ipſorum ad æternitatem præſentiam, ſicut immediatè addit S. Doctor, loquutus de eorundem præſentia pro ſua temporanea differentia. Igitur non eſt ex eius ſenſu diſtinctio illa, *Certò in ſuis cauſis prædeterminatis cognoscuntur ſub ratione præſentium, conceditur; ſub ratione futurorum, negatur*: ſiquidem ipſe & excludat cognitionem, quæ certa ſit ſuis in cauſis, & cognitioni in ſuis cauſis contraponat eam, quæ ſit in ſeipſis, vt præſentibus. Præterea ex doctrina S. Thomæ, vt in cauſis certò cognoscantur effectus, opus eſt, eas tales eſſe, ex quibus ſequantur illi neceſſariè. Atqui actus noſtri contingentes, & liberi non habent huiusmodi cauſas. Ergo doctrinæ S. Patris non eſt conſonum, aſſerere cognosci illos certò in ſuis cauſis.*

Si respondeatur, S. Thomam intelligendum de illorum actu cauſis ſecundùm ſe, & non prædeterminatis. Mirum valde fuiſſet, S. Doctorem in tot locis non expreſſiſſe, aut indicatè ſaltem ſe loqui de cauſis ſecundis, ſeclufa prædeterminatione à prima. Nec apparet, quomodò, & cur tanto apparatu eformatè rationes ſuperiùs ponderatas ad probandum, cognosci certò à Deo futura contingentia ad vtrumlibet; cum ſufficeret pro breui, & palmari ratione cognitionis certæ assignari medium prædeterminationis; & eo non assignato, cæteræ ſint inſufficientes, penes eos ſaltem Thomiſtas (ſuntque non pauci) qui diſtinguuntur laudatis in num. 6174. Ad hæc, S. Thomas agnoſcit ſpecielem difficultatem in cognitione certæ Dei de futuris ad vtrumlibet contingentibus, præ cognitione certæ de futuris determinatis ad vnum, neceſſariſſimè. Quænam autem eſſet ſpecialis difficultas, ſi vtraque cognoscenda non ſint certò, niſi in cauſis prædeterminatis?

6177 Video dici ab Anonymo, ſi vtrumque futurum comparatur ad cauſas prædeterminatas, certò cognosci, non vt futurum, ſed vt præſens; ſi verò ad cauſas præparatas, certò cognosci neceſſarium, & non cognosci certò contingens. Sed contra, tum quia potiùs cognoscetur certò futurum neceſſarium, non vt futurum, ſed vt præſens, ſi cognoscatur in cauſis. Vt enim ait S. Thomas lect. 13. in 1. hb. Ariſtotelis de Interpret. *Quod ſic eſt in ſua cauſa, vt ex neceſſitate ex ea proneniat, determinatè habet eſſe in ſua cauſa. Vnde determinatè dici poteſt de eo, quòd erit.* Tum quia de futuro contingente inquit 1. part. quaſt. 14. art. 13. in corp. *Poteſt conſiderari vt eſt in ſua cauſa, & ſic conſiderari vt futurum, & vt contingens, nondum determinatum ad vnum, quia cauſa contingens ſe habet ad oppoſita. Et ſic contingens non ſubditur per certitudinem alicui cognitioni.* Ergo iuxta S. Thomam non cognoscitur in cauſis futurum contingens, ſi cognoscatur certò. Et præterea cognitio certa de eo in cauſis prædeterminatis non exigit iure ſuo cognoscere ipſum vt præſens. Ita continet ratio hæc Gonetii tom. 2. diſp. 4. art. 8. §. 1. pag. 378. ex Godoy: [Medium infallibiliter connexum cum aliqua re eſt ſufficiens ratio infallibilis cognitionis illius. At prædeterminatio infallibiliter cum futuritione contingentium connectitur. Ergo ratione illius futura contingentia poſſunt certò cognosci; & conſequenter phyſica illorum præſentia in æternitate non eſt vnicum, & ſolum medium, in quo Deus certò, & infallibiliter ea poſſit cognoscere.] Tum quia ſi cauſas eſſe præparatas, eſt quid diſtinctum ab eo, quòd eſt, eſſe prædeterminatas, non poterit Deus in cauſis neceſſariis, vt præciſe præparatis, cognoscere certitudinè metaphyſicè infallibiliter effectus earum neceſſarios; cæteræ enim præparationes diſtinctæ à prædeterminatione extrinſeca, conſiſtente in decreto antecedenter efficaci diuinæ voluntatis, & à prædeterminatione intrinſeca, conſiſtente in qualitate impreſſa, poſſunt impediri ſimpliciter, & abſolutè ab effectibus, fueruntque de facto impediri in igne Babylonico, cui iuxta Thomiſtas ſola deſuit prædeterminatio ad combustionem trium puerorum. Tum quia quòd non ſit certò cognoscibile futurum contingens

contingens in cauſis præparatis, prouenit ex principio, quo ſumus inſtructi à S. Thoma, ſcilicet quia ad futurum contingens, non liberum voluntati creatæ, multòque minùs ad liberum, handquaquam detur ex parte cauſarum determinatio præuia; ordo, præparatioque infallibilis, & immutabilis, ſiue ab intrinſeco, & ex ſua natura competens ipſis; ſiue ab extrinſeco adueniens. Quare quaſt. 12. de Verit. art. 10. ad 7. ſcribit: *Aliquid poteſt dici eſſe futurum, non ſolum ex hoc, quòd ita erit, ſed quia ita eſt ordinatum in cauſis ſuis, vt ſic ſit futurum. Sic enim Medicus dicit, iſte ſanabitur, & iſte morietur. Et ſi aliter contingat, non falſum dicit; ſic enim tunc futurum erat ex ordine cauſarum, quòd tamen poſſibile eſt impediri. Et tunc, quòd priùs futurum fuerat, conſequenter non erit futurum. Vnde Philoſophus dicit in 2. de Generatione, quòd futurum quis incidere, non incidit. Repetit S. Doctor innumeris in locis iſtud principium. Ex quo nos deducimus, nullam dari prædeterminationem, ſiue extrinſecam, ſiue intrinſecam, ad futurum contingens, non liberum voluntati creatæ, multòque minùs ad liberum.*

6179 Tum quia, vt ſe explicat ipſe Anonymus, cauſas eſſe præparatas nihil aliud eſt, quàm quòd ait S. Thomas 1. part. quaſt. 19. art. 8 in corp. *Deus vult, quadam fieri neceſſario, quadam contingenter, vt ſit ordo in rebus ad complementum vniuerſi. Et ideo quibusdam effectibus aptantur cauſas neceſſarias, quæ deſicere non poſſunt, ex quibus effectus de neceſſitate proueniunt: quibusdam autem aptantur cauſas contingentes deſectibiles, ex quibus effectus contingenter eueniunt.* Ex hoc autem, quòd ait S. Doctor, habemus talem eſſe cauſarum neceſſariarum præparationem à Deo, vt euadant indefectibiles ab effectibus; talemque eſſe præparationem cauſarum contingentium, vt euadant econtrà defectibiles, & ideo priorum effectus de neceſſitate proueniunt, & poſteriorum eueniant contingenter. Iam verò ſi ad id, vt eueniant poſteriorum effectus, accedere debet & phyſica prædeterminatio indefectibilis ab iſdem effectibus, quænam eſſet energia in diſcurſu S. Thomæ? Eneruari enim facile poſſet dicendo, poſteriores cauſas, vt præciſe præparatas, defectibiles eſſe ab effectibus, non tamen vt phyſicè prædeterminatas; & proinde ab eis, vt phyſicè prædeterminatis, non euenire contingenter effectus: vt ut eſſet, ſi ab eis, vt præciſe præparatis, prouenirent: quòd abſolutè fieri non poteſt penes Thomiſtas, requirentes phyſicam prædeterminationem vltra præparationem, vt à cauſis poſterioribus eueniant re ipſa, & in actu ſecundo ſui effectus. Addo, S. Thomæ in eo articulo ſcopum eſſe, quem in eius conſeſione ſic exprimit: *Non igitur propterea effectus voliti à Deo eueniunt contingenter, quia cauſa proxima ſunt contingentes; ſed propterea quia Deus voluit, eos contingenter euenire, contingentes cauſas ad eos præparauit.* Cæterum hic ſcopus fruſtrà intenderetur à S. Doctore, ſi ad effectus, quos efficaciter vult Deus euenire contingenter, non ſolum adhibiturus ſit cauſas, quæ de ſe ſint defectibiles ab effectibus, ſed eas etiam, quæ ex ſuperueniente prædeterminatione phyſica ſint indefectibiles.

6180 Tum quia futurum contingens, & liberum voluntati creatæ cognosci certò in cauſis phyſicè prædeterminatis, ſtare non poteſt, quin ad

ipſum præcedat aliqua determinatio infallibilis, deriuata à Deo in cauſas. Talis autem determinatio aliena prorsus eſt à doctrina S. Thomæ; vt paſſim probaui in toto hoc Opere. Si dicatur, eſſe potiùs iuxta S. Thomam illud futurum, quòd eſt determinatum in cauſa ad habendam existentiam pro tempore ſequenti. Contra; nam quòties S. Thomas ſic loquitur de futuro, eſt de futuro neceſſario; vel ſi de contingenti, ſed non infallibiliter cognoscibile, quippe contingens non ſit infallibiliter cognoscibile vt futurum. Conſtant hæc omnia ex multis locis S. Doctore; vnum tantùm appingo ex quaſtione de Verit. art. 10. in corp. vbi ait: *Omnia futura Deus cognoscit; nec tamen propter hoc impeditur, quin aliqua contingenter eueniant. Ad huiusmodi autem euentiam ſciendum eſt, quòd in nobis ſunt quadam potentia, & habitus cognoscitivi, in quibus nunquam falſitas eſſe poteſt, ſicut ſenſus, & ſcientia, & intellectus principiorum: quadam verò, in quibus poteſt eſſe falſitas, ſicut imaginatio, & opinio, & aſtimatio. Ex hoc autem falſitas accidit in aliqua cognitione, quòd non eſt ita in re, ſicut apprehenditur. Vnde ſi aliqua vis cognoscitiva eſt talis, quòd nunquam in ea ſit falſitas, oportet quòd ſuum cognoscibile nunquam deſiciat ab eo; quòd de eo cognoscens apprehendit. Neceſſarium autem non poteſt impediri, quin ſit antequam fiat, eo quòd cauſa eius ſunt immutabiliter ordinata ad eius productionem. Vnde per huiusmodi habitus, qui ſemper ſunt veri, poſſunt neceſſaria cognosci, etiam quando ſunt futura, ſicut cognoscimus futuram eclipſin, vel ortum Solis per ſcientiam. Notentur poſtrema verba, in quibus ordinatio; & determinatio immutabilis cauſarum ad productionem effectus pro duratione ſequenti eſt reſpectu futuri neceſſarij. Proſequitur S. Thomas: *Sed contingens impediri poteſt antequam ſit in eſſe productum, quia tunc non eſt niſi in cauſis ſuis, quibus poteſt accedere impedimentum, ne perueniant ad effectum. Sed poſtquam iam contingens eſt in eſſe productum, iam non poteſt impediri. Et ideo de contingenti, ſecundùm quòd eſt in præſenti, poteſt eſſe iudicium illius potentia, vel habitus, in quo nunquam falſitas inuenitur; ſicut ſenſus iudicat, Socratem ſedere, quando ſedet. Ex quo patet, contingens vt futurum eſt, per nullam cognitionem ſciri, cui falſitas ſubſeſſe non poſſit. Vnde cum diuina ſcientia non ſubſit falſitas, nec ſubſeſſe poſſit, impoſſibile eſt, quòd de contingenter futuris ſcientiam haberet Deus, ſi cognosceret ea vt futura ſunt. Tunc autem aliquid cognoscitur, vt futurum eſt, quando inter cognitionem cognoscentis, & rei euentum inuenitur ordo præteriti ad futurum. Hic autem ordo non poteſt inueniri inter cognitionem diuinam, & quamcumque rem contingentem; ſed ſemper ordo diuinæ cognitionis ad rem quamcumque eſt ſicut ordo præſentis ad præſens, &c. Additque ad 9. *Quarvis contingens, dum eſt futurum, non habeat eſſe, tamen ex quo eſt præſens, eſſe habet, & veritatem, & ſic diuina viſioni ſubſtat. Quarvis etiam Deus cognoscat ordinem vnius ad alterum, & ſic cognoscat, aliquid eſſe futurum reſpectu alterius: ſed ſic non eſt inconueniens, quòd ponatur, quòd Deus ſcit aliquid futurum eſſe, quòd non erit, in quantum ſcit aliquas cauſas ad aliquem effectum inclinatas, qui non producentur. Sic enim non loquimur nunc de cognitione futuri, prout ſcilicet à Deo in ſuis cauſis videtur; ſed in quantum cognoscitur***

cognoscitur in ſeipſo; ſic enim cognoscitur, ut præſens. Quibus omnibus verbis perpenſis, planum eſt ordinem, & determinationem in cauſis ad futurum contingens, non eſſe ad iſtud, ut infallibiliter cognoscibile; nonque eſſe iſtud ſic cognoscibile, ut futurum, ſed tantum ut præſens.

6181 Hinc modernis Thomiſtis dicentibus, non ſufficere ad futuritionem infallibilem, ſive realem, ſive virtualem, quod utcumque præcedat reale inſtans, vel rationis ſignum, in quo res non exiſtat; & ſubſequatur inſtans, vel ſignum, in quo habeat exiſtentiam; ſed requiri, ut in inſtanti, vel ſigno, in quo non exiſtit, detur aliquid includens, vel connotans infallibilem determinationem ſequuturæ exiſtentiae. Vbi enim datur futuritio infallibilis, neceſſe eſt, quod in priori inſtanti, vel ſigno, in quo futurum non exiſtit, intelligi poſſit, affirmatiue certò, quod erit in poſteriori. Patetque in cauſa libera, in qua, ut indifferentibus tantum prærequisitis inſtructa, nec eſt, nec certò cognoscitur futurus determinatè actus liber. Et ratio eſt, quia eſti præcedat cauſa libera exiſtentiam ſui effectus, & hic non ſit in illo priori cauſæ ſigno, ſed in alio ſubſequento; attamen non eſt certò affirmabile in illo, priori, nec ex vi alicuius, quod in illo detur, actum liberum eſſe ponendum in ſigno poſteriori. Ergo inſtans, vel ſignum, in quo effectus poſſet dici certò futurus, tale eſſe debet, ut in eo detur aliquid includens, vel connotans determinationem infallibilem effectus ut ſequuturi. Reſpondemus ex S. Th. mæ doctrina, verum primò id eſſe de futuro neceſſario, erga quod admittenda eſt determinatio, quæ ſit prior naturæ, & neceſſitans ad poſterioris exiſtentiam. Quare inſtans, vel ſignum, in quo, & reſpectu cuius aliud neceſſario futurum intelligatur, certòque affirmetur, debet eſſe prævia quædam neceſſitas ad eius exiſtentiam. Secundò, verum non eſſe de futuro contingenti, ut in ſe infallibiliter, & ſecundum exitum, atque executionem, aut ut ita erit in ſe, & à parte rei infallibiliter. Etenim hac ratione contingens futurum infallibiliter non requirit aliud, quam non exiſtentiam tempore præſentis, & exiſtentiam, poſitionemque infallibilem à contingenti ſua cauſa tempore ſequenti. Tertio, verum aliquatenus eſſe de futuro etiam contingenti, nempe ut futuro infallibiliter, & ut cognito de certo. Nam ſub hoc conceptu requirit determinationem aliquam, non priorem naturæ, neque ſuppoſitionis antecedentis; ſed poſtioris naturæ, vel quaſi naturæ, & ſuppoſitionis ſequentis; requirit ſcilicet eſſe cognitum cognitione certà, quæ duratione antecedit illud, & ſubſequatur, vel quaſi ſubſequatur naturæ, eo quòd ideo illud terminet cognitionem certam duratione priorem, quia in ſe, & à parte rei erit infallibiliter; & non ideo ſic erit, quia terminat eam cognitionem. Vnde opus eſt duratione priori, cui poſſit, & debeat coexiſtere, & per eius prioritatem dici prior certa cognitio futuri contingenti, ut conſiderati à nobis tanquam futuri infallibiliter, & ut cogniti certò à Deo. Atque is quidem non cognoscit certò illud ut futurum, ſed ut præſens infallibiliter. Verumtamen nos non rectè aſſeremus illud, ut futurum infallibiliter, neque de illo tanquam futuro infallibiliter loquemur fundatè, niſi ex revelatione innotefcat nobis co-

gnitio certa, quam de illo ut præſenti habet apud ſe Deus. Vnde enim prudenter aſſerueremus, Antichriſtum abſolutè peccatum infallibiliter, & Tyrios conuertendos infallibiliter, ſi Chriſtus eis prædicaret, niſi per Sacras litteras innotuiſſent nobis hæc futura contingentiæ infallibilia, & cognitio in Deo certa de eis modo declarato? Et ideo Sextus Empiricus inſcius (utpote Philoſophus Ethnicus) prophetiæ deriuatæ ex præſcientia diuina, aiebat lib. 1. aduerſus Mathematicos, pag. 99. *Quod in mea poteſtate ſitum eſt, ut eueniat, aut non; & quod non prius iactam ab initio habet cauſam, non poterit quiſquam prædicere.* Si igitur in primo, & tertio ſenſu velint Thomiſtæ moderni, requiri ad futuritionem, ut inſtans, vel ſignum, in quo res non exiſtit, includat, vel connotet determinationem ſequuturæ exiſtentiae, nos non diſcordabimus.

Si rursus dicatur cum Anonymo poſt Gonetum tom. 2. diſp. 4. art. 5. pag. 287. & 288. eſſe principium indubitatum apud Doctorem Angelicum, quod eſſentia diuina eſt medium prius cognitum, quo Deus alia à ſe cognoscit; & proinde, ut cognoscat futura contingentiæ, requiſitum eſſe decretum diuinum, quod & determinet eſſentiam diuinam tanquam medium prius cognoscendum, & prædeterminet cauſas ſecundas ad talia futura. Quicumque autem, non attento hoc principio in S. Thoma [inſonuerit ex aliis eius teſtimoniis, ut plurimum truncatis, Scientiam Mediam ab ipſo aſſertam, non niſi ſonitus habet, factuſque eſt velut æs ſonans, & cymbalum ſolum tyrrhænum,] ex cenſura Anonymi. Qui momentofam de ſe obiectionem reddit minus æſtimabilem cenſurâ tam cauâ. Eſt quidem momentofa obiectio; nam æquiualeuter extat apud S. Thomam quaſt. 2. de Verit. art. 12. qui eſt, num Deus ſingularia futura contingentiæ cognoscat? Et pro negante parte obiecit ſic duodecimò: *Per medium neceſſarium non poſſet cognosci aliquod contingens, quia ſi medium eſt neceſſarium, & concluſio erit neceſſaria. Sed Deus cognoscit omnia per medium, quod eſt ſua eſſentia. Ergo, cum hoc medium ſit neceſſarium, videtur quod non poſſit aliquod contingens cognoscere.* Firmatâ autem parte affirmante, reſpondet in hunc modum: *Duplex eſt cognitio medium. Vnum, quod eſt medium demonſtrationis, & hoc oportet eſſe proportionatum concluſioni, ut eo poſito, concluſio ponatur. Et tale medium cognoscendi non eſt Deus reſpectu contingentium. Aliud medium cognitionis eſt, quod eſt ſimilitudo rei cognita. Et tale medium cognitionis eſt diuina eſſentia; non tamen eſt adæquatum, nec proportionatum alicui, eſi ſit proprium ſingularium.* Qua ex reſponſione elicitur primò, eſſentiam diuinam non eſſe medium præconnexum abſolutè, in quo Deus cognoscat futura contingentiæ, maximèque ea, quæ etiam ſunt libera voluntati creatæ. Elicitur ſecundò, eſſentiam diuinam, ut cauſam exemplarem, eſſe medium, per quod cognoscat Deus præſata futura. Vtrumque id elicitum ex S. Doctore reſponſione, tendente eò, ut ſaluum maneat ſuum principium de Deo cognoscente omnia per medium, quod eſt ſua eſſentia, traditur etiam à Profeſſoribus Scientiæ Mediæ. Nam aſſerunt, eſſentiam diuinam non eſſe medium abſolutè præconnexum, in quo Deus cognoscat futura contingentiæ, & libera voluntatis creatæ.

Non

Non ideo tamen ſimpliciter, & abſolutè negant, cognosci à Deo in ſua eſſentia omnia diſtincta à ſe, tam poſſibilia, quam futura, ſive neceſſario, ſive contingenter, ſive liberè, ſive non liberè, reſpectu cauſarum ſecundarum. Etenim ipſe etiam P. Vazquez 1. p. diſp. 60. cap. 3. qui à Gonet tom. 2. diſp. 2. art. 1. & 2. & ab aliis Thomiſtis communiter cenſetur diſceſſiſſe magis à S. Thoma, quantum ad cognitionem diuinam de creaturis non debitam haberi in eſſentia diuina, tanquam in cauſa efficiente, ſeu in Omnipotentia, tanquam in medio cognito, adſtruit, Deum in ſe, tanquam in medio cognito, inſtar ſpeculi, & ſpeciei expreſſæ, ac quaſi verbi, cognoscere creaturas. Id quod, ut pateſcit ex Diſp. 71. & 72. Vazquij, perinde eſt, ac cum S. Thoma in reſponſione ad obiectionem diceret, diuinam eſſentiam eſſe medium, tanquam ſimilitudinem, & cauſam exemplarem creaturarum.

6183 Ultra hæc, quæ ſufficerent ad concordiam cum Doctore Angelico, plerique Noſtrum aſſerunt, Deum ita in ſeipſo cognoscere creaturas poſſibiles, ut ratio maximè apta, & nota cognoscendi ſit potentia illas cauſandi; cognoscique in hac, prius penes rationem noſtram cognitâ, ut in medio reſpiciente eas eſſentialiter, & connexo cum abſoluta earum poſſibilitate. Similiterque aiunt, in ipſa etiam inſinita ſapientia cognosci à Deo creaturas poſſibiles, quia eſt expreſſiſſima, & perfectiſſima manifeſtatio illarum, eſtque non ſolum cognitio illarum, ſed etiam obiectum cognitum à Deo, proindeque obiectum, in quo cognoscuntur ab ipſo. Item in diuinis illarum ideis, iuxta communem Theologiam. Præterea in diuina bonitate, in quantum participabili à creaturis, iuxta doctrinam S. Thomæ quaſt. 2. de Verit. art. 8. in corp. Nouit etiam omnia Deus Pater in Filio, ut S. Auguſtinus inquit lib. 15. de Trinitate, cap. 14. Nouit & in ſeipſo, quia per ſeipſum dicit omnia Filio, Filius per ſe eſt Verbum, quo dicta ſunt. In Spiritu quoque Sancto cognoscit Deus omnia, quia eſt amor productus, connotans cunctorum amorem, & participabilitatem. Denique in quouis diuino prædicato, ut à Deo perfectè, & comprehenſiue cognitio, cognoscuntur omnes creaturæ poſſibiles, quia nullum eſt, quod non includat reſpectum aliquem transcendentem, ſaltem mediatum, ad eas omnes.

6184 Circa cognitionem diuinam de creaturis futuris, quæ ſunt voluntatis creatæ actus contingentes, & liberi (de quibus intentio præſentis Tractatus curat) conueniunt Noſtri in non agnoscendo diuino prædicato, aut formalitate, aut terminatione, in qua ut in medio antecedenter ſimpliciter, & abſolutè connexo cognoscantur à Deo. Et contra id non reperitur vllum in S. Thoma principium; imò omnia ſue doctrinæ fauorabilia maximè ſunt. Quod enim eſſentia diuina dicatur medium prius cognitum, quo Deus alia à ſe cognoscit, non eſt dicere, ex penetratione eſſentiæ diuinæ, ut medij antecedenter, ſimpliciter, & abſolutè connexi, cognosci præſatos actus. Sufficit ad primum dictum, quantumvis extendatur ad futura, & ad futura omnia, nonque coarctetur ad ſola poſſibilia, aut ſi non ad hæc ſola, ſed tamen non extendatur ad omnia futura, ſed tantum ad

non contingentiæ, ac libera voluntati creatæ (proptè controuerſi potest;) ſufficit, inquam, quod diuina eſſentia ad cognoscendos præſatos actus determinet intellectum Dei, ſi ſupponatur futuri ex determinatione electiua voluntatis creatæ; proindeque quod ſit medium, prius cognitum, quod ſub conditione futuritionis eorum connectatur cum eorundem cognitione. Idemque ipſum valer de Omnipotentia, ideſſique diuinis, ſeu de Deo, ut cauſa tum efficienti, tum exemplari. Facileque eſt accommodare id aliis prædicatis; formalitatibus, aut terminationibus diuinis, quarum proximè meminimus. Et de eſſentia diuina ſic loquitur, ut abſtraham à diſtinctione; & indiſtinctione formali inter ipſam, & Omnipotentiam, prædicatamque alia; quorum diſtinctionem nullum erit medium cognoscendi prædictos actus; quin ſit etiam ſaltem radicaliter eſſentia diuina, utpote prima radix cæterorum prædicatorum.

Porro, ut eſſentia diuina ſit medium cognoscendi eos, requiritur aliquid vltra ipſam. Anonymus cum Thomiſtis vult, requiri decretum diuinum, quod determinet ipſam, & prædeterminet voluntatem creatam. Noſtri non negant, requiri decretum intentivum, vel permiſſivum. Cum enim, ut eſſentia ſit medium cognoscendi eos, ſupponi debeant futuri abſolutè ex determinatione electiua voluntatis creatæ; ſicque ſupponi nequeant, niſi Deo intendente, vel permitte; nihil namque ex doctrina S. Auguſtini erit abſolutè, niſi Deo faciente, vel permitte ut ſit; ſequitur, eſſentiam diuinam non poſſe determinare ad eos cognoscendos, non cognitio decreto ſuo intentiuo, vel permiſſiuo; quippe Deus non valeat cognoscere aliquid, incognitis his, quæ ad eius exiſtentiam ſunt eſſentialiter exacta. Quapropter requiritur decretum, quod accedat eſſentiæ, quodque cognitum deſeruiat ad cognitionem eorum actuum, ut cauſa ponens; vel permittens materiam cognoscendam, ad modum quo viſui deſeruit cauſa producens colorem. Tale decretum dicitur etiam à Noſtris determinare eſſentiam diuinam, ſeu Omnipotentiam, quatenus per illud determinatur, non quidem ad cauſandum vnum extremum libertatis præ alio, ſed ad concurrentem phyſicè ſimultanè in extremum, ad quod voluntas creata ſe determinauerit electiue. Atque hinc tale decretum neque ſe ſolo, neque ſimul cum eſſentia, aut Omnipotentia potest eſſe aptum medium, in quo, tanquam in obiecto ſimpliciter, & abſolutè ad cognitionem determinante, cognoscatur vnum extremum præ alio, ſiquidem non præconnectatur determinatè cum vno potius, quam cum alio. Hinc rursus Noſtri inſiciantur, quod additur ab Anonymo, & Thomiſtis de tali decreto, ut prædeterminatio voluntatis creatæ ad vnum extremum præ alio; additurque, non præeunte Sancto Thoma. Qui neque præit, ut dicant, ad cognoscendos voluntatis creatæ actus contingentes, & liberos conditionatè futuros requiri, ut accedat eſſentiæ decretum, ſubiectiue abſolutum, & obiectiue conditionatum. Ideoque noſtri ſentiunt, ſufficere decretum ſubiectiue conditionatum, intentivum, vel permiſſivum. Multòque minus præit, ut aſſerunt Anonymus, &

& Thomistæ, requiri decretum prædeterminativum voluntatis creatæ. Hactenus ad Anonymum, & pro S. Thoma, tamque copiosè de hoc, ut ille, qui videtur velle haberi ceu alter Bias, vnus è septem Sapientibus Græciæ, nos roces non compelleret ignaros doctrinæ Præceptoris communitis.

SECTIO CCCCXCVIII.

Repetita confirmatio Pronuntiati à Reuerendissimo Priore Generali Dominicanorum, P. Fr. Thoma Turco, aduersus prædeterminationem physicam, expulsioue exceptionum in illud recenter adornatarum.

6186 Scripsit ad me ex Antuerpia R. P. Philippus de Hornes Societatis nostræ, Professor præclarus Theologiæ, nonnullos PP. Prædicatores non adhuc ibi acquiescere testimonio authentico, quod de asserto Reuerendiss. P. Fr. Thomæ Turci, Magistri Generalis ipsorum, apud anni 1647. Capitulum Vniuersale Valentium Coronæ Aragonum confectum fuit anno 1662. adhibente ad meas preces operam P. Ludouico de Tapia Valentini Collegij S. Pauli. Respondi, postulatorem me suppliciter à R. P. Rectore eiusdem Collegij, ut denud aliud conderetur, mittendum Antuerpiam; nec enim eo ego indigebam, tum quia antiquum sufficiebat pro Hispaniæ, tum quia obiectis in illud à R. P. Paulo Fasseau Dominicano, & ab Incognito quodam, vtroque Duaci renitente, iam ego satisfeceram 1. p. de Scientia Media Theologicè defensata, Sect. 176. Novum itaque peruenit Antuerpiam: quod in hac 2. p. transcribere iam cogor ex causa recens ingruente. Est autem huiusmodi, prout ad me remissum à P. Hornes, & postea à præfato Rectore.

[Anno à Natiuitate Domini 1674. die verò intitulo 16. mensis Aprilis, coram Iustitia in causis civilibus Ciuitatis Valentie Coronæ Aragonum, seu in eius Curia, personaliter comparuit P. Antonius Perlas, Presbyter infra scriptus, qui posuit petitionem tenoris sequentis.

P. Antonius Perlas, Presbyter, Sacræ Religionis Societatis Iesu, Rector Collegij D. Pauli prædictæ Ciuitatis Valentie proponens meliori modo, quo potest, dicit quod ad instantiam P. Ludouici de Tapia, tunc Syndici præfati Collegij, 15. die Mensis Iulij anni 1662. per præfens Tribunal recepta fuit quædam summaria testium informatio ad futuram rei memoriam, ad effectum verificandi, & probandi, quod cum Reuerendiss. P. Fr. Thomas Turcus, Generalis Prior Ordinis S. Dominici, in Generali Capitulo anno 1647. in Regio Conuentu D. Dominici prædictæ Ciuitatis Valentie habito, adesset Conclusionibus, quas Frater eiusdem Ordinis ex Prouincia Tolosana defendebat, & in illis physicas prædeterminationes tuebatur, & ad argumentum contra illas propositum per Excellentissimum D. D. Ludouicum Crespi de Borgia,

Episcopum Placentiæ, Legatum per suam Maiestatem Regis Domini Nostri Sanctitati Alexandri VII. tunc Præpositum Primarium, & Archidiaconum Muri Veteris in Metropolitana Valentina, & Cathedaticum sacre Theologiæ in Vniuersitate prædictæ Ciuitatis, prædictus Frater Tolofanus respondisset, esse expressam D. Thomæ doctrinam; tunc prædictus Reuerendiss. P. Generalis, versatissimus in doctrina D. Thomæ, argumentum suscepit contra dictum Sustainentem, & securus, quod tale testimonium non extaret, dixit illi, *Ostende mihi locum D. Thomæ, in quo physicam prædeterminationem defenderit, & creabo te Magistrum in Religione contra Constitutiones tuæ Prouinciæ.* Et cum ad præfens dictus Proponens indigat, quod quædam testium informatio recipatur, ut speciatim consistet, quod Capitulum Generale, in quo supra dictus casus accidit, celebratum fuit in supra dicta Ciuitate Valentina in dicto Regio Conuentu D. Dominici à die Paschæ Spiritus S. quæ fuit nona Iulij prædicti anni 1647. vsque ad 19. prædictorum Mensis, & anni inclusiue. Item quod Religiosus, qui tuebatur prædictas Conclusiones, erat Tolofanus, defendens pro sua Prouincia. Denique quod in dicto mense Iulij 1647. prædictus Illustrissimus D. D. Ludouicus Crespi de Borgia erat Præpositus Primarius, & Archidiaconus Muri Veteris in Metropolitana Valentina, & Cathedaticus Primarius in Sacra Theologia illius Vniuersitatis; & quod argumentatus fuerit contra prædictas prædeterminationes. Quare ad futuram rei memoriam requirit dictam summariam testium informationem sibi recipi, ut de illa, & de præfenti petitione sibi tradatur vna copia, aut plures authentice, & fidem facientes. Cum sit Iustitiæ consonum, implorando eam, &c.

Dictis die, & anno, Recipiatur Informatio, & fiant cetera requisita.

ARBOLEDA Assessor.

Informatio testium recepta in præfenti Ciuit. Valent.

Die 2. mensis Maij, anno Natiuit. Domini 1674.

Doctor Gaspar Tahuenga, Sacre Theologiæ Doctor, Cathedaticus olim, & Præpositus Regiæ Congregationis Oratorij S. Philippi Nerij prædictæ Ciuitatis Valentie, ætatis suæ 60. annorum, parum plus, vel minus, testis productus, & datus pro parte, & ad instantiam P. Antonij Perlas, Presbyteri Sacræ Religionis Societatis Iesu, Rectoris Collegij D. Pauli prædictæ Ciuitatis Valentie; & insuper quadam requisitionis scriptura per illum coram Iustitia in civilibus prædictæ Ciuitatis Valentie, siue in eius Curia posita, 16. die Mensis Aprilis proximè dimissi labentis anni: qui more Sacerdotali iurauit ad Dominum Deum, & eius Sancta quatuor Euangelia, dicere veritatem.

Et interrogatus super contentis in dicta petitione dixit, omne contentum, & latissime expressum in dicta petitione, esse verum; quod dixit sciens dictus testis, quia fuit præfens ad omne in dicta petitione contentum, ferèque in omnibus Conclusionum Actibus, qui in prædicto Capitulo fuerunt celebrati, & argumentatus fuit

fuit duabus, vel tribus vicibus in dictis Conclusionibus, quia inuitatus fuit, uti Doctor Sacre Theologiæ in Vniuersit. prædictæ Ciuitatis Valent. & specialiter adfuit Conclusionibus, quas tuebatur Religiosus Tolofanus; & vidit argumentantem contra physicas prædeterminationes Illustriss. D. D. Ludouicum Crespi, tunc Præpositum, & Cathedaticum in præfenti Vniuersitate; & pari modo prosequentem argumentum Reuerendiss. Turco; & quia ipse testis, post dictas Conclusiones, conferens eandem difficultatem cum dicto Religioso Tolofano, ab eo petit, ut exhiberet locum D. Thomæ, quem Reuerendiss. Turco postulauerat; & etiam quia fuit valde familiaris prædicti Illustriss. D. D. Ludouici Crespi, & cum illo familiarissimè egit, & commemoratus fuit in Congregatione S. Philippi Nerij, quæ tunc proxima erat ad suam fundationem: quod omne publicum est, & notorium, & publica docet fama. Et hoc dixi virtute iuramenti superius præfati, Generaliter autem, &c. Et ad omnia dixit, non, &c.

Doctor GASPAR TAHVENGA.

Dicto die, Ioseph Leonardus Estene, Presbyter, Artium Magister, & Doctor, Cathedaticus, & Examinator Sacre Theologiæ in Vniuersitate præfenti Ciuit. Valent. Qualificator S. Officij, Rector Parochialis Ecclesiæ S. Bartholomæi dictæ Ciuitatis, ætatis 50. annorum, parum plus, vel minus, testis adductus, ut supra, qui more Sacerdotali iurauit ad Dominum Deum, & eius Sancta quatuor Euangelia dicere veritatem.

Et interrogatus, asseruit, & dixit, esse verum omne contentum, specificatum, & mentionatum in dicta petitione: quod dixit sciens iste testis, quia in dicta conformitate præfens adfuit ferè in omnibus Conclusionum Actibus, qui in dicto Capitulo celebrati fuerunt, specialiter in Actu, quem prædictus Respondens Tolofanus defendit, & vidit argumentari dictum D. D. Ludouicum Crespi, & argumentum prosequi à Reuerendiss. Turco; & quia postmodum, Conclusionibus terminatis, iste testis conferens eandem difficultatem cum dicto Religioso Tolofano, rogauit ut ostenderet locum D. Thomæ circa eandem difficultatem; necnon quia iste testis familiarissimè egit cum prædicto D. D. Ludouico Crespi, & eius discipulus fuit: quod omne, vltra quod verum est, & ipse vidit, ut dictum habet, publicum est, & notorium, publica vox, & fama. Et hoc dixi virtute iuramenti superius præfati, Generaliter autem, &c. Et ad omnia dixit, non, &c.

Doctor IOSEPH LEONARDVS ESTEVE.

Dicto die, Doctor Franciscus Campos, Presbyter, Rector Ecclesiæ Parochialis Apostoli S. Thomæ præfenti Ciuitatis, Sacre Theologiæ Doctor, & in eadem Facultate, & Philosophia Examinator, & Visitor Generalis Archiepiscopatus dictæ, & præfenti Ciuitatis, & in eadem habitator, ætatis suæ 49. annorum, parum plus, vel minus, testis productus, & datus, ut supra, qui more Sacerdotali iurauit ad Dominum Deum, & eius Sancta quatuor Euangelia dicere veritatem.

Et interrogatus, dixit, esse verum omne factum expressum, & contentum in dicta petitione: quod dixit sciens dictus testis, in conformi-

tate, modo, & forma, quod in illo continetur, quia fuit præfens ferè in omnibus Conclusionum Actibus, qui in dicto Capitulo celebrati fuerunt, & specialiter in Actu, quem Religiosus Respondens Tolofanus tuebatur, & vidit argumentari D. D. Ludouicum Crespi, & pari modo argumentum prosequi à dicto Reuerendiss. Turco; ac etiam quia fuit valde familiaris dicti D. D. Ludouici Crespi, cum quo familiarissimè egit, & communicauit, & eius discipulus fuit. Quod omne, vltra quod verum est, & ipse vidit, ut dictum habet, fuit, & est publicum, & notorium, publica vox, & fama. Et hoc dixi virtute iuramenti superius præfati, Generaliter autem, &c. Et ad omnia dixit, non, &c.

Doctor FRANCISCVS CAMPOS.

In quorum fidem ego Firmianus Marti, Notarius publicus Valent. subscripto appono signum.

Nos Vincentius Felices Ciuis, Iustitia in civilibus præfenti Ciuitatis Valentie, Iudexque Ordinarius eiusdem, certificamus Vniuersis, & singulis harum seriem inspecturis, quod dictus Firmianus Marti est Notarius publicus præfenti Ciuitatis, & Regni Valentie, probusque partium Notarius, & alter ex Coadiutoribus Scribæ nostræ Curie, instrumentisque, & scripturis per eum receptis, clausis, & subfignatis, tam in iudicio, quam extra, plena, & indubia fides adhibetur: in quorum fidem præfentes expediri iussimus nostri officij sigillo munitas, ac per Scribam nostrum reformatas. Datis Valentie die 30. Maij, anno à Natiuit. Domini 1674.

LVDOVICVS ANONZSA.

† Locus sigilli.

Nos Notarij, & Scribæ infra scripti certificamus, & fidem facimus, prædictum Firmianum Marti, per quem antedicta summaria testium recepta fuit, & suis firmâ, & signo subfignata, esse Notarium publicum præfenti Ciuitatis, & eius Regni, & alterum ex coadiutoribus Scribæ Curie in civilibus prædictæ ciuitatis, probum, fidelem, atque legalem, instrumentisque eius clausis & subfignatis, tam in iudicio, quam extra, plena, & indubia fides adhibetur. Necnon præfatum Vincentium Felices Ciuem, qui in supra dicta legalizatione personam, & auctoritatem præfati Firmiani Marti, per medium Ludouici Anonzsæ Notarij certificauit, & sigillo sui officij subfignauit, esse Iustitiam in civilibus præfenti Ciuitatis, & Iudicem illius ordinarij, & dictum Ludouicum Anonzsam esse Notarium publicum prædictæ Ciuitatis, & Scribam prædictæ Iustitiæ, probum, fidelem, atque legalem, & firmæ suæ in similibus descriptæ, tam in iudicio, quam extra, plena, & indubia fides attribuitur, & sigillum, ad pedem præfate legalizationis appositum, esse proprium officij prædicti Iustitiæ, & cum quo in sua Curia expeditur. Et ut de supra dicto nullo modo dubitetur, facimus præfentem certificationem, & nostra propria manu, & signo firmatam, & signatam. Valentie 1. die Iulij ann. 1674. In quorum fidem ego Franciscus Heredia, Valentinus Notarius, & Scriba assignauit. In quorum fidem ego Andreas Vidal pariter Valentinus Notarius hic me subscribo, & meum, quo vtor, artis notariæ appono signum.]